PREFEITURA MUNICIPAL DE DIADEMA

Estado de São Paulo

1

43º CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2024

RETIFICAÇÃO Nº 01

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DIADEMA/SP, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação vigente, torna público que RETIFICA o Edital de Abertura do Concurso Público nº 01/2024, conforme
estabelecido a seguir:

Na coluna de Vencimento R$ / Jornada de Trabalho, da Tabela I, referente aos Cargos de Médico (todas as
Especialidades), leia-se como consta e não como constou:

TABELA I

CÓDIGO
DO

CARGO
CARGO

VAGAS EXISTENTES

ESCOLARIDADE/REQUISITOS
VENCIMENTO
R$ / JORNADA
DE TRABALHO

TOTAL
(*1)

RESERVA PARA
PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA (*2)

RESERVA
PARA NEGROS

(*3)

ENSINO SUPERIOR COMPLETO
TAXA DE INSCRIÇÃO: R$ 78,00

312
Médico –

Anestesiologista
Plantonista

01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e Residência Médica

concluída e reconhecida pelo MEC na
especialidade pretendida ou Título de

Especialista

R$ 5.059,94 (*4)
(SB+GAM+GEA)

12 horas
semanais (*8)

313
Médico – Cardiologista

Adulto Ambulatório
01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e Residência Médica

concluída e reconhecida pelo MEC na
especialidade pretendida ou Título de

Especialista

R$ 8.433,25 (*5)
(SB+GAM+GEA)

20 horas
semanais (*8)

314
Médico – Cardiologista

Infantil Ambulatório
01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e Residência Médica

concluída e reconhecida pelo MEC na
especialidade pretendida ou Título de

Especialista

R$ 8.433,25 (*5)
(SB+GAM+GEA)

20 horas
semanais (*8)

315
Médico – Cirurgião Geral

Ambulatório
01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e Residência Médica

concluída e reconhecida pelo MEC na
especialidade pretendida ou Título de

Especialista

R$ 8.433,25 (*5)
(SB+GAM+GEA)

20 horas
semanais (*8)

316
Médico – Cirurgião Geral

Plantonista
01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e Residência Médica

concluída e reconhecida pelo MEC na
especialidade pretendida ou Título de

Especialista

R$ 5.059,94 (*4)
(SB+GAM+GEA)

12 horas
semanais (*8)

317
Médico – Cirurgião

Vascular Ambulatório
01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e Residência Médica

concluída e reconhecida pelo MEC na
especialidade pretendida ou Título de

Especialista

R$ 8.433,25 (*5)
(SB+GAM+GEA)

20 horas
semanais (*8)

318
Médico – Cirurgião

Vascular
Diarista/Hospital

01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e Residência Médica

concluída e reconhecida pelo MEC na
especialidade pretendida ou Título de

Especialista

R$ 8.433,25 (*5)
(SB+GAM+GEA)

20 horas
semanais (*8)

319
Médico – Clínico Geral

Ambulatório
01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP

R$ 8.433,25 (*5)
(SB+GAM+GEA)

20 horas
semanais (*8)

320
Médico – Clínico Geral

Plantonista
01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP

R$ 5.059,94 (*4)
(SB+GAM+GEA)

12 horas
semanais (*8)

321
Médico –

Coloproctologista
Ambulatório

01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e Residência Médica

concluída e reconhecida pelo MEC na
especialidade pretendida ou Título de

Especialista

R$ 8.433,25 (*5)
(SB+GAM+GEA)

20 horas
semanais (*8)

322
Médico – Dermatologista

Ambulatório
01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e Residência Médica

concluída e reconhecida pelo MEC na
especialidade pretendida ou Título de

Especialista

R$ 8.433,25 (*5)
(SB+GAM+GEA)

20 horas
semanais (*8)

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIADEMA

Estado de São Paulo

2

CÓDIGO
DO

CARGO
CARGO

VAGAS EXISTENTES

ESCOLARIDADE/REQUISITOS
VENCIMENTO
R$ / JORNADA
DE TRABALHO

TOTAL
(*1)

RESERVA PARA
PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA (*2)

RESERVA
PARA NEGROS

(*3)

323
Médico –

Ecocardiografista Adulto
Ambulatório

01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e Residência Médica

concluída e reconhecida pelo MEC na
especialidade pretendida ou Título de

Especialista

R$ 8.433,25 (*5)
(SB+GAM+GEA)

20 horas
semanais (*8)

324
Médico –

Ecocardiografista Adulto
Diarista/Hospital

01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e Residência Médica

concluída e reconhecida pelo MEC na
especialidade pretendida ou Título de

Especialista

R$ 8.433,25 (*5)
(SB+GAM+GEA)

20 horas
semanais (*8)

325
Médico –

Endocrinologista Adulto
Ambulatório

01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e Residência Médica

concluída e reconhecida pelo MEC na
especialidade pretendida ou Título de

Especialista

R$ 8.433,25 (*5)
(SB+GAM+GEA)

20 horas
semanais (*8)

326
Médico –

Endocrinologista Infantil
Ambulatório

01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e Residência Médica

concluída e reconhecida pelo MEC na
especialidade pretendida ou Título de

Especialista

R$ 8.433,25 (*5)
(SB+GAM+GEA)

20 horas
semanais (*8)

327
Médico –

Gastroenterologista
Ambulatório

01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e Residência Médica

concluída e reconhecida pelo MEC na
especialidade pretendida ou Título de

Especialista

R$ 8.433,25 (*5)
(SB+GAM+GEA)

20 horas
semanais (*8)

328
Médico –

Gastroenterologista com
Endoscopia Ambulatório

01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e Residência Médica

concluída e reconhecida pelo MEC na
especialidade pretendida ou Título de

Especialista

R$ 8.433,25 (*5)
(SB+GAM+GEA)

20 horas
semanais (*8)

329
Médico – Generalista PSF

Diarista
01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e Residência Médica
concluída e reconhecida pelo MEC ou Título
de Especialista ou Experiência de 02 anos

na área

R$ 20.973,94
(*6) (*7)

(SB+GAM+PSF)
40 horas
semanais

330
Médico – Geriatra

Ambulatório
01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e Residência Médica

concluída e reconhecida pelo MEC na
especialidade pretendida ou Título de

Especialista

R$ 8.433,25 (*5)
(SB+GAM+GEA)

20 horas
semanais (*8)

331
Médico –

Ginecologista/Obstetra
Ambulatório

01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e Residência Médica

concluída e reconhecida pelo MEC na
especialidade pretendida ou Título de

Especialista

R$ 8.433,25 (*5)
(SB+GAM+GEA)

20 horas
semanais (*8)

332
Médico –

Ginecologista/Obstetra
Plantonista

01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e Residência Médica

concluída e reconhecida pelo MEC na
especialidade pretendida ou Título de

Especialista

R$ 5.059,94 (*4)
(SB+GAM+GEA)

12 horas
semanais (*8)

333
Médico –

Ginecologista/Pré-Natal
Alto Risco Ambulatório

01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e Residência Médica

concluída e reconhecida pelo MEC na
especialidade pretendida ou Título de

Especialista

R$ 8.433,25 (*5)
(SB+GAM+GEA)

20 horas
semanais (*8)

334
Médico – Hematologista

Adulto Ambulatório
01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e Residência Médica

concluída e reconhecida pelo MEC na
especialidade pretendida ou Título de

Especialista

R$ 8.433,25 (*5)
(SB+GAM+GEA)

20 horas
semanais (*8)

335
Médico – Infectologista

Adulto Ambulatório
01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e Residência Médica

concluída e reconhecida pelo MEC na
especialidade pretendida ou Título de

Especialista

R$ 8.433,25 (*5)
(SB+GAM+GEA)

20 horas
semanais (*8)

336
Médico – Intensivista

Adulto Plantonista
01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e Residência Médica

concluída e reconhecida pelo MEC na
especialidade pretendida ou Título de

Especialista

R$ 5.059,94 (*4)
(SB+GAM+GEA)

12 horas
semanais (*8)

337
Médico – Mastologista

Ambulatório
01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e Residência Médica

concluída e reconhecida pelo MEC na
especialidade pretendida ou Título de

Especialista

R$ 8.433,25 (*5)
(SB+GAM+GEA)

20 horas
semanais (*8)

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIADEMA

Estado de São Paulo

3

CÓDIGO
DO

CARGO
CARGO

VAGAS EXISTENTES

ESCOLARIDADE/REQUISITOS
VENCIMENTO
R$ / JORNADA
DE TRABALHO

TOTAL
(*1)

RESERVA PARA
PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA (*2)

RESERVA
PARA NEGROS

(*3)

338
Médico – Nefrologista
Adulto Ambulatório

01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e Residência Médica

concluída e reconhecida pelo MEC na
especialidade pretendida ou Título de

Especialista

R$ 8.433,25 (*5)
(SB+GAM+GEA)

20 horas
semanais (*8)

339
Médico – Neonatologista

Plantonista
01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e Residência Médica

concluída e reconhecida pelo MEC na
especialidade pretendida ou Título de

Especialista

R$ 5.059,94 (*4)
(SB+GAM+GEA)

12 horas
semanais (*8)

340
Médico – Neurologista

Adulto Ambulatório
01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e Residência Médica

concluída e reconhecida pelo MEC na
especialidade pretendida ou Título de

Especialista

R$ 8.433,25 (*5)
(SB+GAM+GEA)

20 horas
semanais (*8)

341
Médico – Neurologista

Adulto Diarista/Hospital
01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e Residência Médica

concluída e reconhecida pelo MEC na
especialidade pretendida ou Título de

Especialista

R$ 8.433,25 (*5)
(SB+GAM+GEA)

20 horas
semanais (*8)

342
Médico – Neurologista

Infantil Ambulatório
01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e Residência Médica

concluída e reconhecida pelo MEC na
especialidade pretendida ou Título de

Especialista

R$ 8.433,25 (*5)
(SB+GAM+GEA)

20 horas
semanais (*8)

343
Médico – Ortopedista

Ambulatório
01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e Residência Médica

concluída e reconhecida pelo MEC na
especialidade pretendida ou Título de

Especialista

R$ 8.433,25 (*5)
(SB+GAM+GEA)

20 horas
semanais (*8)

344
Médico – Pediatra

Ambulatório
01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e Residência Médica

concluída e reconhecida pelo MEC na
especialidade pretendida ou Título de

Especialista

R$ 8.433,25 (*5)
(SB+GAM+GEA)

20 horas
semanais (*8)

345
Médico – Pediatra

Ambulatório de
Prematuro

01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e Residência Médica

concluída e reconhecida pelo MEC na
especialidade pretendida ou Título de

Especialista

R$ 8.433,25 (*5)
(SB+GAM+GEA)

20 horas
semanais (*8)

346
Médico – Pediatra

Plantonista
01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e Residência Médica

concluída e reconhecida pelo MEC na
especialidade pretendida ou Título de

Especialista

R$ 5.059,94 (*4)
(SB+GAM+GEA)

12 horas
semanais (*8)

347
Médico – Pneumologista

Adulto Ambulatório
01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e Residência Médica

concluída e reconhecida pelo MEC na
especialidade pretendida ou Título de

Especialista

R$ 8.433,25 (*5)
(SB+GAM+GEA)

20 horas
semanais (*8)

348
Médico – Proctologista

Ambulatório
01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e Residência Médica

concluída e reconhecida pelo MEC na
especialidade pretendida ou Título de

Especialista

R$ 8.433,25 (*5)
(SB+GAM+GEA)

20 horas
semanais (*8)

349
Médico – Psiquiatra

Ambulatório
01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e Residência Médica

concluída e reconhecida pelo MEC na
especialidade pretendida ou Título de

Especialista

R$ 8.433,25 (*5)
(SB+GAM+GEA)

20 horas
semanais (*8)

350
Médico – Psiquiatra
Infantil Ambulatório

01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e Residência Médica

concluída e reconhecida pelo MEC na
especialidade pretendida ou Título de

Especialista

R$ 8.433,25 (*5)
(SB+GAM+GEA)

20 horas
semanais (*8)

351
Médico – Psiquiatra

Plantonista
01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e Residência Médica

concluída e reconhecida pelo MEC na
especialidade pretendida ou Título de

Especialista

R$ 5.059,94 (*4)
(SB+GAM+GEA)

12 horas
semanais (*8)

352
Médico – Regulador

Plantonista
01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e experiência
mínima de 2 anos na área pretendida.

R$ 5.059,94 (*4)
(SB+GAM+GEA)

12 horas
semanais (*8)

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIADEMA

Estado de São Paulo

4

CÓDIGO
DO

CARGO
CARGO

VAGAS EXISTENTES

ESCOLARIDADE/REQUISITOS
VENCIMENTO
R$ / JORNADA
DE TRABALHO

TOTAL
(*1)

RESERVA PARA
PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA (*2)

RESERVA
PARA NEGROS

(*3)

353
Médico – Reumatologista

Adulto Ambulatório
01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e Residência Médica

concluída e reconhecida pelo MEC na
especialidade pretendida ou Título de

Especialista

R$ 8.433,25 (*5)
(SB+GAM+GEA)

20 horas
semanais (*8)

354 Médico – Sanitarista 01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e Residência Médica

concluída e reconhecida pelo MEC na
especialidade pretendida ou Título de

Especialista

R$ 8.433,25 (*5)
(SB+GAM+GEA)

20 horas
semanais (*8)

355
Médico – Socorrista

Plantonista
01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e experiência
mínima de 2 anos na área pretendida.

R$ 5.059,94 (*4)
(SB+GAM+GEA)

12 horas
semanais (*8)

356
Médico –

Ultrassonografista
Diarista/Hospital

01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e Residência Médica

concluída e reconhecida pelo MEC na
especialidade pretendida ou Título de

Especialista

R$ 8.433,25 (*5)
(SB+GAM+GEA)

20 horas
semanais (*8)

357
Médico – Urologista

Ambulatório
01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e Residência Médica

concluída e reconhecida pelo MEC na
especialidade pretendida ou Título de

Especialista

R$ 8.433,25 (*5)
(SB+GAM+GEA)

20 horas
semanais (*8)

358
Médico – Urologista

Diarista/Hospital
01 - -

Curso Superior Completo em Medicina +
Registro no CREMESP e Residência Médica

concluída e reconhecida pelo MEC na
especialidade pretendida ou Título de

Especialista

R$ 8.433,25 (*5)
(SB+GAM+GEA)

20 horas
semanais (*8)

Nas Observações nº 4, 5 e 6, da Tabela I, leia-se como consta e não como constou:

(*4) Os vencimentos para os Cargos Médicos com carga horária de 12 horas semanais são compostos pelo seguinte
cálculo: R$ 2.621,73 (SB – Salário Base) + 20% de Gratificação pela Atividade Médica (GAM) + 73% de Gratificação
por Exercício de Atividade (GEA), totalizando o valor de R$ 5.059,94.
(*5) Os vencimentos para os Cargos Médicos com carga horária de 20 horas semanais são compostos pelo seguinte
cálculo: R$ 4.369,56 (SB – Salário Base) + 20% de Gratificação pela Atividade Médica (GAM) + 73% de Gratificação
por Exercício de Atividade (GEA), totalizando o valor de R$ 8.433,25.
(*6) Os vencimentos para o Cargo de Médico – Generalista PSF são compostos pelo seguinte cálculo: R$ 8.739,14 (SB
– Salário Base) + 20% de Gratificação pela Atividade Médica (GAM) + 120% de Gratificação Programa Saúde da
Família (PSF), totalizando o valor de R$ 20.973,94.

INCLUEM-SE as Observações nº 7 e 8, na Tabela I, com as seguintes informações:

(*7) Os vencimentos para o Cargo de Médico – Generalista PSF Diarista serão submetidos ao que estabelece o Art.
37, Inciso XI, da Constituição Federal.
(*8) A carga horária para os Cargos de Médico (todas as Especialidades, exceto Médico – Generalista PSF Diarista)
poderá ser de 12, 20, 24, 32 ou 40 horas semanais, conforme necessidades da Administração Pública e anuência do
interessado.

No ANEXO VIII – CRONOGRAMA PREVISTO, na data referente ao Procedimento de Heteroidentificação (Negros) para
os Cargos com Prova Prática e para o Cargo de Agente de Serviços Gerais, leia-se como consta e não como constou:

DATAS EVENTOS

04 e/ou 05/05/2024
Realização do Procedimento de Heteroidentificação (Negros) (cargos COM Prova Prática e
Agente de Serviços Gerais).

Permanecem inalterados os demais itens do Edital do Concurso Público nº 01/2024.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital de Retificação nº 01.

Diadema/SP, 09 de fevereiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIADEMA /SP

REALIZAÇÃO: